СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАТО – город СЕВЕРОМОРСК

РЕШЕНИЕ

от 17.11.2009 г. № 540
О новой редакции Положения о флаге ЗАТО г. Североморск

В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую новую редакцию Положения о флаге ЗАТО г. Североморск.

2. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального

образования ЗАТО г. Североморск

В.И. Волошин

Приложение

к Решению Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск

от 17.11.2009 № 540

П О Л О Ж Е Н И Е

о флаге ЗАТО г. Североморск

(новая редакция)

1. Общие положения

1.1. Флаг ЗАТО г. Североморск - опозновательно - правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с вексиллологическими (флаговедческими) принципами, служащий символом города, единства его территории, населения, прав и самоуправления. Флаг является, наряду с основным муниципальным символом - гербом, официальным символом.

1.2. Флаг ЗАТО г. Североморск (согласно приложению к настоящему Положению) представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2: 3, разделенное по горизонтали линией в виде заостренных волн на две полосы - голубую и белую в соотношении 3:1. По середине голубой полосы воспроизведены золотисто - желтым цветом фигуры из герба города Североморска - стилизованное северное сияние и под ним два якоря накрест. Символика флага воспроизводит основные элементы символики герба города.

1.3. С левой стороны флаг имеет полосу для крепления древка.

1.4. При воспроизведении флага ЗАТО г. Североморск должно быть обеспечено его цветное и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела.

1.5. Оригинал изображения флага хранится в Администрации ЗАТО г. Североморск и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага

2.1. Флаг ЗАТО г. Североморск устанавливается постоянно на здании Администрации ЗАТО г. Североморск.

2.2. Флаг ЗАТО г. Североморск устанавливается в залах заседаний Совета депутатов, Администрации ЗАТО г. Североморск, в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления.

2.3. В дни государственных праздников Российской Федерации, памятных дат ЗАТО г. Североморск, а также в других случаях по указанию Главы ЗАТО г. Североморск осуществляется одновременный подъем флагов Российской Федерации, Мурманской области и ЗАТО г. Североморск на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах ЗАТО г. Североморск.

2.4. Флаг ЗАТО г. Североморск может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления ЗАТО г. Североморск и общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями города, независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

2.5. Правила подъема (размещения) Государственного флага Российской Федерации и Мурманской области совместно с флагом ЗАТО г. Североморск определяются законодательством и иными нормативными актами Российской Федерации и Мурманской области.

2.6. В знак траура флаг ЗАТО г. Североморск может быть приспущен до полвины флагштока, либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

2.7. Допускается использование изображения флага ЗАТО г. Североморск на:

- удостоверениях, нагрудных знаках, визитных карточках депутатов Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, Главы муниципального образования ЗАТО г. Североморск, должностных лиц органов местного самоуправления;

- удостоверениях муниципальных служащих;

- удостоверениях, визитных карточках руководителей муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий ЗАТО г. Североморск;

- бланках поздравительных адресов, Благодарственных писем, Почетных грамот Главы муниципального образования ЗАТО г. Североморск, Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, Администрации ЗАТО г. Североморск;

- официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск.

2.8. Использование изображения флага ЗАТО г. Североморск по согласованию с Администрацией ЗАТО г. Североморск допускается на официальных типографских печатных изданиях, а также и иной полиграфической продукции.

2.9. Допускается использование флага ЗАТО г. Североморск, в том числе его изображения, гражданами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями в иных случаях, если такое использование не является надругательством над флагом ЗАТО г. Североморск.

2.10. Лица, виновные в осквернении флага ЗАТО г. Североморск, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Положению о флаге

ЗАТО г. Североморск

(новая редакция),

утвержденному Решением

Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск

от 17.11.2009 № 540

Многоцветный рисунок флага ЗАТО г. Североморск